2) Est *SACCHARUM MUNJA* Roxb., e cuius herbae fibris plerictitur triplex filum, quod tanquam initiationis signum ex Brachmanum humeris dependet.

3) Memorabilis sane est Sanscrita dictio, *kavîndam upajîvanam*, i. e. quo poetae victum quaerunt; sed dubitari potest, quo sensu poetae dicti sint. Etenim si vocem *kavi* respicis, ea significatur vates, qui carmina pangit; sed is e Râmcide victum quaerere proprio haud commode dici potest; intelligendusne igitur erit locus figuratus, ut indicetur, e Râmcide petita fuisse a poëtis multorum poematum argumenta? quod re vera factum esse scimus. At obstat usus verbi *upajîv*, quod valet vitam sustentare certo quodam quaestu (cf. ROSENII *Rad. Sanscr.* s. v.) et vix figuratus usurpatum invenietur. *Kavi* ideo si ampliore sensu accipitur, intelligi possunt *rhapsodi*,

in urbibus regiis etiam, regumque in aulis carmen decantabant. Tunc in sacrificio equino Rāmas quoque, 25. quum transeundo eos audivisset, honorifice habitos adduci iussit per ministros idoneos. Sedebat princeps in solio 26. aureo, divino, circumdatus amicis inferiore loco sedentibus, fratribusque comitibus. Visis autem fratribus istis 27. duobus, formosis ac modestis, allocutus est Rāmas Laxmanum universamque aulicorum cohortem: Audiatur hocce 28. epos, sententiis et numeris mirifice ornatum, ex ore horum adolescentium divina specie, apte voce suavi canentium. Tunc ambo suaviter, blande, voce animi affectibus obsequente cecinerunt carmen celebrati argumenti, admodum modulatum et numerosum; id exhilarans omnia 30. membra, animosque et corda, auditu gratum, refulsit in hominum coetu. »Hi duo pueri, regiis formae notis no- 31. bilitati, Cusus et Lavus, silvam sacram incolentes, mea »ipsius fata, ut fertur, carmen mirabile a magno vate »Vālmīce conditum, decantabunt.« Ambo deinde, Ra- 32. ghuïde cohortante, carmen istud ex ordine cecinerunt. Rāmas ipse autem, pariterque cohors universa tota mente illuc abreptū sunt.

epica carmina recitando vitam sustentantes. Quod suadet etiam hoo, quod certissimum sit, a rhapsodo quodam profecta esse quatuor priora Rāmēidos capita. Prorsus simile distichon legitur in exordio Bharateae (v. 92. ed. Frank.), verum id eidem dubitationi obnoxium est.

CAPUT V.

URBIS AYODHYAE DESCRIPTIO.

PROOEMIUM RHAPSODORUM.

1. Quorum regum virtute terra oceano cincta occupata
fertur, a Manū inde sanctorum operum fama illustrium,
2. immensae maiestatis; quorum priscus atavus fuit Sagarus,
cuius ope oceanus est effossus, quem incidentem sexaginta
3. filiorum millia comitabantur: ex horum regum magnani-
morum Ixvācuśdarum prosapia prodiit ingens hoc epos,
4. *Rāmdyānum* dictum. Id ipsum nos ambo recitabimus,
integrum, continuum ab initio, cum honesto, dulci et
utili coniunctam, dignum quod audiatur a benevolentibus.

5. Terra ampla, laetifica, prospera, Cōsalorum genti
cognominis, adiacet Sarayūs fluminis ripae, pecore, fru-
6. mento, opibus abundans. Ibi sita est urbs, dicta Ayō-
dhyā, per orbem terrarum celebrata, ab ipso Manū, ge-
7. neris humani capite, olim condita. Magna haec urbs et
opulenta per duodecim parasangas in longitudinem, per
tres in latitudinem extensa est, variis aedificiis splendens,
8. portis et plateis per commoda intervalla distributis; splen-
dens via regia, quae pulveris sedandi gratia aqua adspcr-
9. gitur; domibus continuis, nullo spatio separatis, in solo
complanato exstructa, portis arcuatīs et propylaeis, tem-

plis aedibusque magnificis repleta; portis ad platearum ^{10.} exitum firmata, viculis commode directis pervia, moenibus et fossa profunda cincta, omni armorum genere instructa. Rex Dasarathas nomine, magnanimus, imperii ^{11.} amplificator, perinde ac Indras regiam suam, tucbatur hanc urbem, viridariis et *mangiferarum* nemoribus ^{12.} sitam, ingentium arborum ^{13.} ordinibus cinguli instar circumdatam, amoenam, pictam quasi quadratis versicolori- ^{14.} bus sicuti tabulam lusoriam ^{2),} in xystis publicis ornatam nitidis lacubus, *unde aqua ad bibendum distribue-*
batur, Deum altaribus tensisque decoratam; solennibus ^{15.} pompis festisque conventibus celebratam, turba laeta et
 satura plenam; quasi gemmarum fodinam et sedem almae Faustitatis; affluentem eximio potu ciboque, nutritam pae- ^{16.} stantissimae oryzae granis, nec non thuris, corollarum et
 olei sacri gratis odoribus fragrantem; elephantis, equis, ^{17.} curribus frequentem, vchiculis cuiuscunque generis tritam,
 multorum regum legatis, mercatoribusque illustratam; ve- ^{18.}
 xillis super alta domuum fastigia sublatis eminentem, cen-
 tenis balistis instructam, omni machinarum et armorum
 genere munitam, ab omni fabrorum genere frequentatam;
 aurigarum et praeconum turba plenam, opulentam, splen-

1) Indicatur species, *sâla*, *SHOREA ROBUSTA*, quae propter proceritatem laudatur.

2) Spectat hoc ad marmora varii coloris, quibus domorum parietes distincti erant. Tabulam ludo *scacchorum* accommodatam intelligendam esse, ipso nomine *ashâpadâ* (quasi ὁξτάπεδον dices) monemur; siquidem eiusmodi tabula a singulis lateribus octona quadrata exhibet, *unde in plano universo sexaginta quatuor efficiuntur*. Plane diversa est ratio tabulae lusoriae sive alvei, qua veteres in ludo latrunçolorum uterbauntur.

dore incomparabilem; saltatricum et ludionum gregibus
 19. undique celebratam urbem; dulcibus tympanorum, tibia-
 rum fidiumque sonis strepentem; hymnorum cantu voca-
 20. lem, arcuum stridore resonantem; a ducibus sortibus,
 omnis artis bellicae peritis, deorum, qui hunc orbem
 tuentur, aemulis, militumque milibus propugnatam, si-
 21. cuti inferorum regiam a serpentibus; cohonestatam deni-
 que Brachmanis eximiis, ignium sacrorum cultoribus,
 probis, magistris eorum qui libris sacris student, muni-
 ficiis, fide, religione, et benignitate insignibus, magnoru-
 m Sapientum similibus, et omnes animi affectus coe-
 centibus.

CAPUT VI.

REGIS PRAECONIUM.

1. In hac urbe Ayôdhya rex fuit, Dasarathas nomine,
 librorum sacrorum gnarus, bono publico intentus, longe
 prospiciens, magno vigore praeditus, urbanis rusticisque
 2. incolis dilectus, Ixvâcûdarum antesignanus, sacrificus, iu-
 stitiae observantissimus, sibi imperans, magnis Sapienti-
 bus similis Sapiens regalis, per tres mundos celebratus,
 3. fortis hostium debellator, prudens, sensuum domitor,
 divitiis aliisque opum cumulis Indrae et Cuvêro aequipa-
 4. randus, hominum tutor sicuti Manus rex primigenius,
 5. regni amplificator. A tali viro, fidei datae servatore,
 terna hominum studia (*iucundum, utile, honestum*) co-
 lente, custodiebatur urbs optima, veluti ab Indra Amarâ-

vatis. In hac imperii sede cives erant laeti, iustitiae de- 6.
diti, progenie secundi, suis quisque rebus contenti, alienarum abstinentes, veridici. Nemo locuplete penu non 7.
instructus erat huius urbis incola; neque ullus paterfa-
milias, quin, negotiis bene gestis, bubus, equis, pecunia
frumentoque abundaret. Nemo erat in regia sede male 8.
vestitus vel pauper; nemo qui cibis immundis vesceretur
vel male oleret; nemo nimis parcus vel pravus; nemo 9.
quin gestaret inaures, gemmam frontalem, floridamque
corollam, et perfunderetur unguentis; nemo annillis non
ornatus; nemo etiam, quin auri drachmam *mercede diurna*
lucraretur; neque erat ibi quisquam sordidus, vel men- 10.
dax, vel perfidus denique, non arrogans, non iracundus
crudelisve, neque sui iactator; nemo non magnanimus 11.
erat, nemo calumniator, nemo alienis bonis se sustentans;
non miser ullus, nec mente turbatus, nec morbo metuve
laborans. Religionum observantes et constantia insignes 12.
erant viri pariterque seminae; viri uxoribus suis contenti,
ac mulieres maritis unice deditae. Forma, solertia, sua- 13.
vitate, honestis moribus virtutibusque praeditae erant fe-
minaे in urbe Ayôdhiya, mundis ornamenti et vestibus
cultae. Omnes Brachmanae ibi suis ipsorum officiis con- 14.
tenti erant, assidui in sacris faciundis et in voluminum
sacrorum lectione, a fastu et ampio famulorum comitatu
aversi; nullus ex iis trium ignium neglector vel litandi 15.
imperitus, nullus erat quin millia nummum largiretur;
non quisquam atheus, nec falsiloquus, nec disciplina
sacra destitutus. Ordo militaris Brachmanis dignitate ce- 16.
debat; mercatores et agricolae ordini militari obsequeban-
tur; operarii sua conditione contenti tribus ordinibus
ministrabant. Venerabantur singuli gradu potiore collo- 17.
catos, Patrum Manes, Deos hospitesque; aberat colluvio

sanguinis e violato connubii iure orta, nec non rituum gentilitiorum colluvio. Erant ibi in urbe eximia homines longaevi, fidei studiosi, semper cum uxoribus, liberis nepotibusque sociati. Haec urbs ab Ixvâcuñdarum principe plane sic sospitabatur, quemadmodum olim a Manû, humani generis capite, hiccc orbis terrarum. Bellatorum ignei vigoris, nunquam e proeliis gradum referentium, multa millia tuebantur eandem, sicuti leones speluncam montanam. Equis etiam plena erat urbs, e Câmbôja et Vanâyuñde terra oriundis, ad Sindhum fluvium et apud Vâhlicos generatis, Indrae sonipedum similibus ^{1).} Reserta quoque erat elephantis, in Vindhii montis et Himavantis iugo natis, robore et virtute mascula praeditis, animosis sine feritate; ex Airavati, Mahâpadmi, Anjani et Vâmani stirpe procreatis, e specie eorum qui Bhadri, Mandri et

1) Equis generosis maxima Indiae pars est destituta; quin et peregre advectorum soboles ibi propagata degenerare solet. Excipiuntur tamen terrae ad Indum s. *Sindhum* sitae. Ceteri, qui hic memorantur, exteræ sunt stirpis. *Vâhlici* sunt Bactri circa urbem hodiernam *Balkh*, cuius nomen e Sanscrito contractum putant. *Cambójam* lexicographi Angli in ipsa India versus septentrionem ponunt, sed falso. Etenim in descriptione plague septentrionalis, quam quartus Rameïdos liber exhibet, Câmbôji post Vâhlicos inter varias gentes barbaras nominantur. Cf. RAGHU - VANSA IV, 67 — 69. ubi Raghus, Sindhû traecto, post *Hunos* devictos deum Câmbôjam adit, nobilium equorum patriam. De *Cambaya* urbe ad sinum Gurjaranum non esse cogitandum, multo minus de *Cambodia* in peninsula ultra Gangem, per se patet. De *Vanâju* nihil definitum invenio, nisi quod nonnulli Amara - Côshae interpretes statuerunt, equos inde dictos alio nomine esse Persicos. Ed. Col. p. 194.

Mrigi dicuntur ²⁾; belluis tum dentibus tum proboscide ^{24.}
armatis, semper alacribus, montem statuta acquantibus.
Parasangae intervallo vel ultra etiam conspicua est urbs ^{25.}
illa, vero nomine *inexpugnabilis* dicta, ubi rex fuit olim
sanctus Dasarathas.

Hanc urbem Ayôdhyam, nomine suo dignam, por- ^{26.}
tarum vectibus firmatam, domibus magnificis splenden-
tem, pulcram, multis hominum millibus frequentem, re-
gebat plane Indrae similis terrae dominus.

CAPUT VII.

LAUDES MINISTRORUM REGIS.

Antistites et consiliorum participes duo aderant Cô- ^{1.}
salorum regi, Vasishtas et Vâmadêvus, vatum praestan-
tissimi ¹⁾, librorum sacrorum et disciplinarum cum iis

2) Elephanti montani magis idonei ad bellicos usus habeban-
tur, quia in quos silvae campestres alunt: minus obesi
quidem illi, sed membrorum compage firmiores. Cf.
SACUNTALA, p. 31. *Airavatus* est Indrae elephas; ceteri
in locis inferis terrae onus humeris sustentare feruntur:
Mahâpadmîs versus plagam australem. Cf. **RAM.** I, c.
XLI, 18. *Vâmanum* et *Anjanum* in capite modo laudato
non denuo memorat noster. Paullo aliter **AM. SINHAS**,
(ed. Col p. 13.) quem Wilso secutus, Vâmanò austrum,
Anjano occidentem vindicat.— A dorcadum similitudine
mriga dicuntur elephanti, qui maculam albam in fronte
vel proboscide habent, quales passim in picturis Indicis
visuntur. Ceteras varietates ignoro.

1) Praecipit Manus (VII, 78.) regibus, ut duos ministros ha-
beant ex ordine sacerdotali, quorum alter dicitur *pu-*
rôhita, religionum magister, alter *ritvij*, sacrorum praec-

2. coniunctarum penitus gnari. Aderant praeterea eidem principi octo alii ministri, integri, fidi, in curandis im-
 3. perii muneribus assidui: Dhrishtes, Jayantas, Vijayas, Siddhârthus et Arthasâdhacus, Asôcus Dharmapâlasque,
 4. numero denique octavus Sumantras ^{2).} Hi doctrina instituti, modesti, nobiles, cupidinum temperantes, consi-
 5. liorum ac nutuum periti, semper in amicorum commoda intenti, virtutibus praediti, omnes valde strenui, asside-
 6. bant regi sicuti Vasues Vâsavo. Ab aliorum obtrectatione erant aversi, nec virtutum suarum copia superbi-

fectus. Hic utrique eodem nomine designantur; sed c sequentibus patet, Vasishtham priore munere functum esse.

2) Exstat in RAM. II, c. LXVII, 1 — 3. ministrorum regis enumeratio, ab hac longe diversa, quam ne quis suscipetur ab eiusdem poëtae manu proficiisci non potuisse, moneo, re vera alteram alteri non repugnare. Iстic enim qui enumerantur, omnes sunt Brachmanae, inter eos Vâmadêvus. Hi cum ceteris regis ministris concilio habito, coniunctim Vasishtham adeunt. Scilicet Brachmanis, qui sacris in aula regia praecrant, in administrando quoque imperio magna tribuebatur auctoritas; attamen non ipsi singulis belli pacisque muneribus fungebantur. Qui autem hic enumerantur octo, horum tres priores ordinis militaris viros fuisse, ipsis nominibus declaratur; quartum et quintum, quorum nomina ad opes quaerendas alludunt, tertio ordini adscribere malim. His fortasse redditum et expensarum cura fuit demandata. Sumantras erat regis auriga, quod munus virum militarem maxime decet. — Vasishthas tum inter septem Sapientes recensetur, tum in Manûs codice (I, 36.) inter decem Progenitores deûm hominumque. Hymni aliquot in Vêdis eius nomen prae se ferunt. Semel dictum sit, poëtam in rebus mythologicis rationem temporum plane non curare, quum aut arbitraretur, tales viros multis mortalium seculis supervixisse, aut eorum consortio reges heroïcae aetatis illustrare vellet.

ebant; honesto cultu erant decori, neque consiliorum capiendorum incerti; sollertes in caassis disceptandis, abstinentes, ab omnibus probati; augentes, salva acquitate, aerarium principis; non sibi invicem adversantes, benevoli, affabiles; regni incolas cuiuscunq; ordinis tuentes; domini dicto audientes atque in eius mentem sese insinuantes; consiliis celandis idonei, idonei quoque subtilibus inventis. Nihil inexploratum hi habebant, tum apud cives, tum apud exterros, quod aut in praesentia ageretur, aut actum esset; indagabant adeo per speculatores, quid homines molirentur. Pacis et belli rationes norant, naturali quadam dexteritatis dote praediti, vigilabantque pro regis salute, prudentiae acie oculati. Nunquam iidem a se impetrassent, ut prae ira vel libidinis explendae et commodi sui gratia falsi quid proferrent. Lenes erant in puniendo, perpensis hominum tum viribus, tum infirmitate; vel filio in noxa deprchenso poenam secundum leges inflixissent; iustitiae autem respectu ne inimico quidem, dummodo esset insonis, erant iniurii. Neque in urbe, nec reliquo in regno ullus erat fur, aut improbus homo, nec flagitosus quisquam, et alienarum uxorum corruptor. Singuli denique ordines, sua quisque munera obeundo, incrementa capiebant. Tranquillitate gaudebat tum regnum universum, tum urbs illa, imperii caput. Talibus hisce ministris circumdatus rex Dasarathas tubatur insto imperio conciliabatque sibi subditos, et sicuti sol radiis, ita ipse terram speculatoribus perlustrans, nusquam offendebat hostem aut se potentiores, aut sibi parem.

Hisce ministris, peritis consiliorum auctoribus, doctis, idoneis, dexteris, sollertibus consociatus, rex ille adeptus est claritatem, quam splendidis radiis sol oriens.

CAPUT VIII.

SUMANTRAE SERMO.

1. Huic tanta maiestate insigni , pio , magnanimo , de
filiis procreandis sollicito , non extiterat filius , qui stir-
2. pem propagaret . Quae quum secum volveret vir magni
consilii , haec ei subnata est cogitatio : Quid impedit ,
quominus sacrificium equinum instituam , ad filios a diis
3. expetendos ? Animo in hanc sententiam confirmato , post-
quam deliberaverat rex cum ministris in commoda sua
4. intentis , Sumantram , optimum consiliorum socium , allo-
cutus , Protinus , inquit , adducito mihi Vasishtham cum
5. ceteris religionum magistris . Sumantras contra , sic a rege
compellatus , hunc sermonem protulit : Domine , audian-
6. tur interim , quae iam dudum ipse audivi . Sanctus Sanat-
cumârus ¹⁾ olim in sapientum consessu sermonem expli-
cuit , vaticinans de futura filiorum tuorum procreatione .
7. Est quidam Casyapides ²⁾ , dixit ille , Vibhândaci no-
mine clarus ; huic nascetur puer , qui Rishyasringas appel-
8. labitur ³⁾ . Is anachoreta in silvis natus educatusque inter

1) *Sanatcumârus* , cuius nomen aeternam iuventam sonat ,
erat Brâchmanis filius , et e maximis natu hominum Pro-
genitoribus ; nihilominus tamen Sumantras ait , se ex
eius ore vaticinium accepisse . Cf. adnot. ad c. VI, 1-3.

2) Intellige aliquem e Casyapi posteris , innumera enim eius
proles traditur .

3) Traxerat *Rishyasringas* nomen a *dorcadis cornibus* , quae
in fronte cum gessisse fabulabantur . Cf. MAN. X , 72. et
scholion *Cullucabhatti* , qui e dorcadis utero fusum fuisse
diserte affirmat . Nec tamen de patris concubitu cum
bruto animali est cogitandum , a qua foeditate Indi sum-
moperc abhorrebant . Sed Vibhândacus , quum sine

feras silvestres, nullum alium mortalem cognoscat, patre excepto. Intemeratam servabit hic magnanimus disciplinam, qualis decet adolescentem Brachinanam, et austerae eius castimoniae per orbem celerabuntur. Eiusmodi vitam degenti omne tempus consumetur igne sacro sustentando, patrisque in obsequio. Eodem autem tempore Lômapâdus augustus, potentissimus Angorum rex inclarescit; cuius propter piaculum aliquod siccitas horrenda e pluviarum defectu orta in cius ditione ad incolarum perniciem multos in annos perdurabit. Hac sic citate vehementer conturbatus rex ille doctos religionum praesules consulet de eiusdem remedio. Vos, viri venerandi, inquiet, in rerum divinarum scientia sane versati, sortis humanae quoque casus nostis; ergo declaratote voti rationem aliquam, qua expiatio fieri possit. Audito Lômapâdi sermone Brachmanae isti eximii respondebunt: